
III 

(Přípravné akty) 

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ A SOCIÁLNÍ VÝBOR 

489. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ VE DNECH 17. A 18. DUBNA 2013 

Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému 
parlamentu a Radě – Akční plán pro posílení boje proti daňovým podvodům a únikům 

COM(2012) 722 final 

(2013/C 198/05) 

Zpravodaj: pan Petru Sorin DANDEA 

Dne 12. března 2013 se Evropská komise, v souladu s článkem 304 Smlouvy o fungování Evropské unie, 
rozhodla konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci 

sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě – Akční plán pro posílení boje proti daňovým podvodům a únikům 

COM(2012) 722 final. 

Specializovaná sekce Hospodářská a měnová unie, hospodářská a sociální soudržnost, kterou Výbor pověřil 
přípravou podkladů na toto téma, přijala stanovisko dne 4. dubna 2013. 

Na 489. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 16., 17. a 18. dubna 2013 (jednání dne 17. dubna 
2013), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 169 hlasy pro, 1 hlas byl proti 
a nikdo se nezdržel hlasování. 

1. Závěry a doporučení 

1.1 EHSV vítá plán Komise a podporuje její snahu nalézt 
konkrétní řešení v souvislosti s omezením daňových podvodů 
a úniků. Skutečného pokroku je možné dosáhnout pouze tehdy, 
pokud členské státy budou věnovat více pozornosti zvyšování 
účinnosti útvarů daňové správy, vymezí pro ně dostatečné 
finanční a lidské zdroje a zajistí jejich lepší koordinaci. 

1.2 EHSV doporučuje Komisi a Radě, aby téma daňových 
podvodů, daňových úniků a agresivního daňového plánování 
zahrnuly do roční analýzy růstu a evropského semestru a aby 
zavedly konkrétní opatření pro boj s těmito praktikami, s cílem 
zajistit pokrok v oblasti platby a výběru daní, zabezpečit spra
vedlivější podmínky, zlepšit přerozdělování a zefektivnit boj 
proti chudobě. 

1.3 EHSV vítá návrhy Komise zařadit na černou listinu státy, 
jež fungují jako daňové ráje a nedodržují standardy řádné 

správy v oblasti daní, a vyzývá ke stanovení společných kritérií 
na úrovni EU, které umožní tyto státy a území identifikovat, 
aby se zabránilo jejich rozdílnému provádění na úrovni jedno
tlivých států. Zápis na černou listinu by se neměl vztahovat 
pouze na třetí země, ale také na území či jurisdikce členských 
států a podniky, které v nich působí. 

1.4 EHSV zastává názor, že Komise by mohla doplnit své 
návrhy týkající se zápisu na černou listinu o sankce pro 
podniky, jež by spočívaly například v jejich vyloučení z veřej
ných zakázek či zamítnutí poskytnutí finančních prostředků EU 
nebo státní podpory. 

1.5 EHSV se domnívá, že agresivní daňové plánování, jež 
poškozuje daňové základy a nutí tak členské státy zvyšovat 
daně, představuje ze své podstaty neetickou praktiku, která 
má značný dopad na fungování vnitřního trhu a narušuje spra
vedlnost daňových systémů ve vztahu k daňovým poplatníkům.

CS C 198/34 Úřední věstník Evropské unie 10.7.2013



Vzhledem ke komplexnosti tohoto jevu je nezbytné, aby návrhy 
Komise týkající se obecného pravidla proti zneužívání a definice 
vykonstruovaných dvoustranných dohod byly dostatečně srozu
mitelné a všechny členské státy je mohly snadno provádět. 

1.6 EHSV oceňuje úsilí, jež Komise vyvíjí ve věci jednání 
o dohodách se sousedními zeměmi EU týkajících se řádné 
správy v oblasti daní. EHSV doporučuje Radě, aby udělila 
Komisi mandát k vedení těchto jednání, neboť tyto nástroje 
mohou mít v boji proti podvodům a daňovým únikům mimo 
řádný význam. 

1.7 EHSV doporučuje, aby Komise a členské státy usilovaly 
o zjednodušení a harmonizaci stávajícího právního rámce na 
evropské i vnitrostátní úrovni. Zjednodušený a více harmonizo
vaný právní rámec v oblasti daní, jenž by byl schopen zajistit 
spravedlivé zdanění a byl by podpořen moderními IT nástroji 
sloužícími k ověřování, kontrole a výměně informací, by 
výrazně snížil možnost daňových podvodů a úniků. 

1.8 EHSV doporučuje Komisi, Radě a Evropskému parla
mentu, aby odradily členské státy od toho, aby mezi sebou 
zachovávaly rozdílné úrovně přímého nebo nepřímého zdanění, 
neboť to posiluje daňovou soutěž. 

1.9 EHSV vítá rozhodnutí Evropské komise prozkoumat 
možnosti zavedení evropského systému daňových identifikač
ních čísel. EHSV opakuje svoji výzvu (adresovanou členským 
státům již v několika svých předchozích stanoviscích) harmoni
zovat systém nepřímého zdanění. EHSV vybízí Komisi, aby 
v této souvislosti předložila své návrhy. Zmiňovaná harmoni
zace by spolu se zavedením systému evropských daňových iden
tifikačních čísel umožnila výrazně omezit výskyt tzv. kolotočo
vých podvodů. 

2. Úvod 

2.1 Daňové podvody a úniky spolu s vyhýbáním se 
daňovým povinnostem prostřednictvím metody agresivního 
daňového plánování udržují narůstající nerovnosti vyvolané 
hospodářskou krizí a úspornými programy. Představují tak 
vážné riziko pro členské státy EU, které usilují o zajištění účin
ného fungování daňových systémů s cílem zabezpečit financo
vání veřejných služeb, přerozdělování blahobytu a boj proti 
chudobě a zabránit daňové konkurenci mezi členskými státy 
a třetími zeměmi. Odhaduje se, že objem finančních ztrát člen
ských států přesahuje částku 1 000 miliard eur za rok ( 1 ). 

2.2 Dne 2. března 2012 Evropská rada vyzvala Radu 
a Evropskou komisi, aby vypracovaly konkrétní způsoby zlep 
šení boje proti daňovým podvodům a únikům. 

2.3 Komise v červnu 2012 přijala sdělení ( 2 ), ve kterém před
stavila způsoby, jak zlepšit dodržování daňových předpisů 
a omezit daňové podvody a úniky. Komise v tomto sdělení 
oznámila, že představí akční plán k posílení boje proti daňovým 
podvodům a únikům. 

2.4 Komise následně v prosinci 2012 předložila avizovaný 
akční plán, který pokrývá jak již vyvinuté iniciativy, tak i nová 
opatření, která by mohla být provedena v krátkodobém či dlou
hodobém horizontu. Součástí tohoto plánu je doporučení 
Komise týkající se opatření, jejichž cílem je podporovat třetí 
země v uplatňování minimálních standardů řádné správy 
v oblasti daní ( 3 ), jakož i doporučení Komise týkající se agresiv
ního daňového plánování ( 4 ). 

3. Obecné připomínky 

3.1 EHSV souhlasí s plánem Komise a podporuje její snahu 
o nalezení konkrétních řešení pro omezení daňových podvodů 
a úniků ( 5 ). Výbor se však staví skepticky k provádění určitých 
navrhovaných opatření, a to s ohledem na četné odlišnosti mezi 
jednotlivými členskými státy, které zpomalují přijímání rozhod
nutí na úrovni Rady. Hlavní překážku v provádění nových 
opatření pak představuje snížení finančních a lidských zdrojů 
pro správce daně ( 6 ), ke kterému došlo ve většině členských 
států v důsledku úsporných opatření v posledních letech. 
Skutečného pokroku je možné dosáhnout pouze tehdy, pokud 
členské státy budou věnovat více pozornosti zvyšování účin
nosti útvarů daňové správy, vymezí pro ně dostatečné finanční 
a lidské zdroje a zajistí jejich lepší koordinaci. 

3.2 Významný podíl na ztrátách, jež v systémech výběru 
daní vytváří stínová ekonomika, má agresivní daňové plánování. 
Komise uznává, že tato praktika využívá nesouladu mezi daňo
vými systémy dvou nebo více členských států a ačkoli je pova 
žována za legitimní na světové úrovni, je v rozporu se zásadami 
sociální odpovědnosti podniků. EHSV se domnívá, že agresivní 
daňové plánování, jež poškozuje daňové základy a nutí tak 
členské státy zvyšovat daně, představuje ze své podstaty 
neetickou praktiku, která má značný dopad na fungování 
vnitřního trhu – brání účinné hospodářské soutěži mezi

CS 10.7.2013 Úřední věstník Evropské unie C 198/35 

( 1 ) COM(2012) 351 final, s. 2. 

( 2 ) COM(2012) 351 final. 
( 3 ) C(2012) 8805 final. 
( 4 ) C(2012) 8806 final. 
( 5 ) Výbor se pro opatření k omezení daňových podvodů a úniků 

vyslovil opakovaně – viz Úř. věst. C 11, 15.1.2013, s. 31, Úř. 
věst. C 347, 18.12.2010, s. 73 a Úř. věst. C 255, 22.9.2010, s. 61. 

( 6 ) Zpráva Impact of austerity on jobs in tax services and the fight against tax 
fraud and avoidance in EU-27 + Norway (Dopad úsporných opatření 
na pracovní místa na finančních úřadech a boj proti daňovým 
podvodům a únikům v EU-27 a Norsku), již na žádost Evropské 
federace odborových svazů veřejných služeb (EPSU) vypracoval 
Lionel Fulton, Labour Research Department, http://www.lrd.org.uk/, 
březen 2013.

http://www.lrd.org.uk/


podniky obecně, a zejména pak mezi malými a středními 
podniky, a narušuje spravedlnost daňových systémů ve vztahu 
k daňovým poplatníkům. 

3.3 EHSV vítá doporučení Komise týkající se agresivního 
daňového plánování, domnívá se však, že navrhovaná opatření 
pro boj s touto praktikou nejsou dostatečná. Vzhledem ke 
komplexnosti tohoto jevu (agresivního daňového plánování) 
může být v rámci dohod uzavřených mezi členskými státy 
obtížné uplatnit obecné pravidlo proti zneužívání a definovat 
vykonstruované dvoustranné dohody. EHSV se dále domnívá, že 
tato opatření přinesou členským státům více problémů 
s prováděním, než kdyby tyto dohody okamžitě vypověděly. 
Zejména se jedná o ty dohody, které se vztahují na jurisdikce 
obecně považované za daňové ráje nebo ty, jež nesplňují mini
mální standardy řádné správy v oblasti daní. 

3.4 Komise navrhuje členským státům vypracovat soubor 
kritérií, podle kterých by určily, které třetí země nesplňují mini
mální standardy řádné správy v oblasti daní, a zařadit tyto země 
na černou listinu. EHSV upozorňuje na to, že toto opatření se 
musí vztahovat rovněž na jurisdikce jednotlivých členských 
států, jakož i podniky, které i nadále budou provádět transakce 
se subjekty, jež mají sídlo na těchto územích. 

3.5 Komise navrhla změnit některé směrnice ( 7 ) a odstranit 
tak mezery v právních předpisech, jež by mohly podněcovat 
k daňovým podvodům a únikům. Komise také požádala Radu 
o udělení mandátu ke sjednání dohod v oblasti daňové spolu
práce a boje proti podvodům se čtyřmi sousedními třetími 
zeměmi a vyzvala ji k podepsání návrhu dohody mezi Evrop
skou unií a jejími členskými státy a Lichtenštejnskem. EHSV 
doporučuje Radě, aby se těmito návrhy zabývala co možná 
nejdříve, neboť tyto nástroje mohou mít v boji proti daňovým 
podvodům a únikům mimořádný význam. 

3.6 EHSV se zastává názor, že v rámci provádění zmiňova
ného akčního plánu by bylo vhodné, aby Komise a členské státy 
usilovaly o zjednodušení a harmonizaci stávajícího právního 
rámce na evropské i vnitrostátní úrovni. Zjednodušený a více 
harmonizovaný právní rámec v oblasti daní, jenž by byl 
schopen zajistit spravedlivé zdanění a byl by podpořen moder
ními IT nástroji sloužícími k ověřování, kontrole a výměně 
informací a vyškolenými pracovníky, by rovněž výrazně snížil 
možnost daňových podvodů a úniků. To by vedlo ke snížení 
administrativní a daňové zátěže pro podniky a občany a mělo 
přímé výhody z hlediska příjmů veřejných financí. 

3.7 EHSV doporučuje Komisi, Radě a Evropskému parla
mentu, aby odradily členské státy od toho, aby mezi sebou 
zachovávaly rozdílné úrovně přímého nebo nepřímého zdanění, 
neboť to posiluje daňovou soutěž. EHSV také upozorňuje na 
přímou vazbu mezi úrovní zdanění a daňovými úniky. Účinný 
boj proti daňovým podvodům, daňovým únikům a agresivnímu 
daňovému plánování může pomoci ke snížení obecné úrovně 
zdanění ve prospěch všech daňových poplatníků. 

4. Konkrétní připomínky 

4.1 Komise uznává, že vzhledem ke svobodám spojeným 
s podnikáním na vnitřním trhu mohou podniky uzavírat 
dohody s jurisdikcemi považovanými za daňové ráje prostřed
nictvím členských států, jejichž opatření jsou vůči těmto juris
dikcím nejslabší. Tato situace poškozuje daňové základny člen
ských států a ohrožuje podmínky hospodářské soutěže mezi 
podniky obecně, a zejména pak mezi malými a středními 
podniky, neboť narušuje fungování vnitřního trhu. EHSV vyzývá 
Komisi a členské státy, aby zařadily na černou listinu podniky, 
jež takové praktiky podporují. Členské státy by kromě dalších 
opatření na vnitrostátní úrovni měly stanovit, že těmto 
podnikům se může pozastavit právo účastnit se postupů 
zadávání veřejných zakázek nebo se jim případně může zamít
nout poskytnutí státní podpory, o niž požádaly. 

4.2 Dle odhadů Komise stojí agresivní daňové plánování za 
polovinou ztrát zaznamenaných členskými státy v důsledku 
specifických praktik stínové ekonomiky. EHSV považuje návrhy 
Komise týkající se boje proti těmto praktikám ( 8 ) za nedosta
tečné a doporučuje konkrétněji rozvést formulaci obecného 
pravidla proti zneužívání a definici vykonstruovaných dohod, 
aby členské státy mohly urychleně přistoupit k jejich provádění 
a v případech sporů souvisejících s agresivním daňovým pláno
váním nedocházelo ke složitým právním situacím. 

4.3 EHSV považuje návrh Komise na vytvoření platformy 
pro řádnou správu daní za účelný. Doporučuje Komisi, aby 
k zapojení do této platformy vyzvala rovněž sociální partnery, 
zejména pak ty, jejichž členové pracují ve finanční správě a mají 
bohaté zkušenosti v oblasti boje proti daňovým podvodům 
a únikům. Dále je třeba upřesnit, jakým způsobem bude plat
forma spolupracovat s dalšími strukturami působícími v oblasti 
daní na evropské úrovni. 

4.4 V souvislosti s jednáním o kodexu chování při zdaňování 
podniků, jehož koordinátorem je OECD, Komise navrhuje 
odstranit ustanovení ve stávajících směrnicích, která v určitých 
situacích umožňují agresivní daňové plánování a dvojí nezda
nění, jež brání použití vhodných řešení. EHSV tuto iniciativu 
Komise vítá a doporučuje, aby tato opatření byla přijata co 
nejdříve.

CS C 198/36 Úřední věstník Evropské unie 10.7.2013 

( 7 ) COM(2008) 727 final – 2008/0215 (CNS); COM(2012) 428 final – 
2012/0205 (CNS). ( 8 ) C(2012) 8806 final.



4.5 Komise navrhuje zintenzivnit práce na zvláštních daňo
vých režimech pro osoby žijící v zahraničí a majetné fyzické 
osoby, které poškozují fungování vnitřního trhu a snižují 
celkové daňové příjmy. EHSV vyzývá členské státy, aby tyto 
zvláštní daňové režimy zrušily. EHSV opakuje svou výzvu insti
tucím EU (již formulovanou v předchozích stanoviscích ( 9 )), aby 
přijaly opatření, která by zabránila zneužívání „zásady trvalého 
sídla“ prostřednictvím fiktivních systémů sídel a vlastnictví, které 
umožňují holdingovým společnostem, jež nevykazují žádnou 
činnost, a fiktivním společnostem chránit své skutečné vlastníky 
před placením daní v zemi, kde mají své bydliště. 

4.6 EHSV vítá spuštění portálu pro daňová identifikační čísla 
„TIN on EUROPA“. Pomocí tohoto nástroje může jakákoli třetí 
strana, zejména finanční instituce, snadno, rychle a správně 
identifikovat a zaznamenat příslušné daňové identifikační číslo 
(TIN – tax identification number). Kromě toho lze tento nástroj 
využít k efektivnější automatické výměně informací. S ohledem 
na rozhodnutí Komise zkoumat možnosti zavedení systému 
evropského daňového identifikačního čísla EHSV opakuje svoji 
výzvu (adresovanou členským státům již v několika předchozích 
stanoviscích) harmonizovat systém nepřímého zdanění. EHSV 
vybízí Komisi, aby v této souvislosti předložila své návrhy. 
Zmiňovaná harmonizace by spolu se zavedením systému evrop
ských daňových identifikačních čísel umožnila výrazně omezit 
výskyt tzv. kolotočových podvodů a tento nástroj by se 
v budoucnu mohl stát jedinečným identifikátorem daňových 
poplatníků pro všechny druhy daní. 

4.7 Komise zahájila standardizaci formulářů pro výměnu 
informací v oblasti daní. Pro tento druh formulářů vyvinula 
IT aplikaci ve všech jazycích EU, jež byla spuštěna 1. ledna 
2013. EHSV oceňuje, že tento nový formát může hrát 
významnou úlohu při administrativní spolupráci mezi člen
skými státy v oblasti daní, zvláště pokud vytvoření informač
ního systému umožní automatickou výměnu informací. 

4.8 EHSV obzvláště vítá rozhodnutí Komise provést revizi 
směrnice o mateřských a dceřiných společnostech a přezkoumat 
ustanovení dalších směrnic upravujících boj proti zneužívání. 
Revize je nezbytná pro zajištění provádění doporučení Komise 
týkající se agresivního daňového plánování. EHSV doporučuje 
členským státům, aby podpořily záměr Komise a revize tak 
mohla být realizována v přiměřené lhůtě. V rámci revize je 
třeba zavést povinnost nadnárodních podniků vést oddělené 
účetnictví pro každou zemi, v níž působí, a za každou z nich 
uvádět objem produkce a dosažených zisků. Tento způsob před
kládání účetních výkazů by usnadnil odhalení podniků, jež 
zneužívají systém převodních cen nebo podporují agresivní 
daňové plánování. EHSV rovněž doporučuje zavést právní před
pisy týkající se zdanění zisků podniků založené na souboru 
společných pravidel. 

4.9 EHSV vítá úsilí Komise podpořit nástroje IT, jež EU 
vytvořila v rámci OECD. Pokud OECD schválí elektronické 
formuláře pro výměnu informací z vlastního podnětu a pro 
zpětnou vazbu v oblasti přímých daní, budou tyto nástroje 
velmi užitečným a účinným prostředkem v boji proti závažným 
případům daňových podvodů a úniků. 

4.10 Komise navrhuje vypracovat evropský kodex daňového 
poplatníka, v němž budou shromážděny osvědčené postupy 
používané v jednotlivých členských státech, s cílem posílit 
důvěru mezi správci daní a daňovými poplatníky tím, že bude 
zajištěna větší transparentnost práv a povinností daňových 
poplatníků a podpora přístupu zaměřeného na poskytování 
služby. EHSV upozorňuje na to, že zjednodušení daňových 
systémů by umožnilo snížit administrativní zátěž daňových 
poplatníků a podniků a posílit jejich důvěru. Bylo by žádoucí, 
aby členské státy stanovily snížení administrativní zátěže pro 
řádné daňové poplatníky (ať fyzické osoby či podniky) a naopak 
její zvýšení pro ty, kteří porušují právní předpisy. Je obecně 
známou skutečností, že podniky zapojené do činností souvise
jících s agresivním daňovým plánováním jsou velké nadnárodní 
společnosti. 

4.11 Komise doporučuje členským státům, aby zřídily jedno 
kontaktní místo, které by daňovým poplatníkům, včetně daňo
vých nerezidentů, poskytovalo všechny druhy informací týkají
cích se daní. EHSV s návrhem Komise souhlasí a domnívá se, že 
tento systém by umožnil částečně odstranit překážky, s nimiž se 
potýkají daňoví poplatníci účastnící se přeshraničních transakcí. 
Kromě toho by Komise vedle centralizace stávajících informací 
v rámci každého členského státu mohla vyvinout evropský 
daňový webový portál, který by mohl mít podobnou formu 
jako portál e-justice. 

4.12 Komise navrhuje, aby síť EUROFISC byla na základě 
získaných zkušeností s bojem proti podvodům v oblasti DPH, 
jenž je založen na rychlé výměně informací, v budoucnu rozší 
řena i na oblast přímých daní. EHSV se domnívá, že rozšířením 
sítě EUROFISC na oblast přímých daní by se doplnil stávající 
soubor nástrojů EU pro boj proti daňovým podvodům, 
daňovým únikům a agresivnímu daňovému plánování. 

4.13 EHSV podporuje myšlenku sladění definic určitých typů 
daňových trestných činů a správních a trestních sankcí u všech 
druhů daní. Takový krok by umožnil odradit podniky od toho, 
aby pro své transakce využívaly členské státy, jejichž mecha
nismy reakce jsou v tomto ohledu nejslabší. Komise navrhuje 
posoudit možnost takového sladění.

CS 10.7.2013 Úřední věstník Evropské unie C 198/37 

( 9 ) Úř. věst. C 229, 31.7.2012, s. 7.



4.14 Komise ve svém sdělení z června 2012 předložila řadu možných opatření, jež Rada označila za 
neprioritní. EHSV se domnívá, že zajištění přímého přístupu k vnitrostátním databázím v oblasti přímých 
daní (jeden z návrhů Komise) je jedním z nejúčinnějších nástrojů, z něhož by mohly členské státy v boji 
proti daňovým podvodům a únikům těžit. Komise rovněž navrhuje zvážit možnost vypracování jednotného 
právního nástroje správní spolupráce pro všechny druhy daní. EHSV uvedené návrhy Komise podporuje, 
neboť mohou zvýšit účinnost boje proti daňovým podvodům a únikům. 

V Bruselu dne 17. dubna 2013. 

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru 

Henri MALOSSE

CS C 198/38 Úřední věstník Evropské unie 10.7.2013


	Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě – Akční plán pro posílení boje proti daňovým podvodům a únikům COM(2012) 722 final (2013/C 198/05)

